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RISSKOV: Borgerne står i 
kø for at kritisere højden og 
mængden af nye boliger i lo-
kalplanen for  psykiatrisk ho-
spital i Risskov, den såkaldte 
Bindesbøll-by. 

I alt 82 borgere, myndighe-
der og foreninger sendte hø-
ringssvar til forhøringen og 
heraf var tre svar underskrifts-
indsamlinger fra mange bor-
gere. Foreløbig har 23 grupper 
af borgere desuden bedt om 
foretræde for teknisk udvalg 
for at give deres syn på sagen 
ansigt til ansigt over for poli-
tikerne.

En af dem er beboer i Ris-
skov, Kamilla Gumede, der 
sammen med andre har taget 
initiativ til en borgergruppe:

»Vi har som udgangspunkt 
ikke noget imod, at man om-
danner området til nye bo-
liger, men vi synes der kom-
mer for mange boliger, at de er 
for høje, og at der ikke er taget 
hånd om den kommende tra-
fik. Byrådet skylder borgerne, 
at holde fast i en god proces og 
holde tungen lige i munden. 
Det er trist at være vidende til, 
at den demokratiske proces 
har spillet fallit og at alt prel-
ler af,« siger Kamilla Gumede 
sammen med talsmændene 
Peter Nordholm Andersen og 

Michael Mose Biskjær.
De henviser dermed til, at 

Region Midtjylland har sat sig 
tungt på byplanlægningen i 
Aarhus ved at sælge grunden 
på givne vilkår om de bygge-
rier, hvorefter borgerne har 
en fornemmelse af, at byrå-
det blot skal agere gummi-
stempel.

1.000 er rigeligt
De tre borgere kan til nød ac-
ceptere 1.000 nye boliger på 
110.000 etagemeter, sådan 
som de første forslag fra kø-
berne lød. Siden er projektet 
svulmet op til 128.698 kva-
dratmeter og op til 1.200 bo-
liger.

»Det vi ser nu er et helt an-

det projekt, end det vi hørte 
om på de første borgermøder. 
Da så vi smukke tegninger 
med lys og luft mellem huse-
ne. Nu er alt større og tættere. 
Det virker som om, at køber-
ne er blevet betalt med ekstra 
kvadratmeter for at accepte-
re almene boliger. Men det er 
helt skævt, fordi bebyggelses-
procenten bliver alt for høj,« 
mener Kamilla Gumede.

Peter Nordholm Andersen 
siger, at oplevelsen er, at selv 
om der er justeret minimalt 
på projektet efter forhøringen 
er der samlet set ikke taget af.

»Det er kun lagt på.«

Terræn snyder
Og Michael Mose Biskjær til-

Borgere i kø  
for at kritisere 
Bindesbøll-by
Risskov-borgere på barrikaderne for at få bragt højder 
og størrelse ned på ny bydel ved psykiatrisk hospital.

Peter Nordholm Andersen er også med i borger-
gruppen, der kræver indflydelse på lokalplan 1031. 
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AARHUS: Det er ikke rigtigt, 
at kommunen og politikerne 
ikke inddrager borgerne og 
lytter.

Det svarer rådmand for Tek-
nik og Miljø, Kristian Würtz, 

til kritikken fra beboergrup-
pen i Risskov, som anført i an-
den artikel her på siden.

»Jeg synes vi inddrager bor-
gerne ret meget. Nu får vi over 
20 foretræder i teknisk udvalg, 
og det er da at tage dialogen 
med borgerne, inden vi sen-
der  lokalplanen ud i høring. 
Desuden har der været adskil-
lige offentlige arrangementer, 

Rådmand: Vi lytter i en åben proces
Teknisk rådmand Kristian Würtz afviser 
anklagen om skueproces og fasthol-
der, at borgerne vil blive lyttet til. Her 
svarer han på spørgsmål om sagen.

nogle arrangeret af fællesrå-
det i Risskov. Og der har været 
masser af svar til  forhøringen, 
som vi senere vil konkludere 
på i byrådet,« siger rådman-
den.

Han medgiver, at måden 
denne sag er startet på ikke 
har været den mest ideelle, så-
dan som flere partier, Venstre, 
konservative og Enhedslisten, 
også har kritiseret.

»Til sammenligning lavede 
vi en bottom up-proces ved 
Amtssygehuset, hvor vi ind-
bød borgerne til at komme 
med forslag, inden vi startede 
planlægningen. Men i Risskov 
har udgangspunktet været re-

gionens salg til en investor. Og 
det vil alt andet lige blive en 
anden proces. Men der er in-
gen tvivl om, at det er Aarhus 
Byråd, der planlægger. Så i en 
vis forstand er vi fritstillet,« 
svarer Kristian Würtz (S).

Forhåndsaftale?
Flere borgere - og partier - 
spørger, om kommunen har 
lavet en forhåndsaftale med 
regionen om omfanget af by-
udviklingen?

»Det har vi ikke. Der har ik-
ke været andre forudsætnin-
ger end Kommuneplanen, og 
planen kræver en ny lokal-
plan, som byrådet skal vedta-

ge. Køberen kom med et øn-
ske om at ændre formålet fra 
hospital til bydel, og det pas-
ser godt med, hvad vi ønsker. 
Vi har så udviklet en planlæg-
ning sammen med dem, som 
kan realiseres.«

Borgerne kritiserer højden 
på 4-5 etager på nogle af bo-
ligerne?

»Jeg synes, man samlet set 
finder en skala i projektet som 
giver god mening, og som pas-
ser godt sammen med de fre-
dede bygninger med sadel-
tag. Højdemæssigt mener jeg, 
man rammer rigtigt fint. Det 
vil også være spild af en god 
mulighed for at skabe mere 

by kun at bygge i ét plan.«

»Tarveligt byggeri«
Kristian Würtz peger desuden 
på, at man skal huske, hvad de 
nye bygninger erstatter.

»Nemlig et meget tarveligt 
byggeri fra anden halvdel af 
det 20. århundrede. Man kan 
vanskeligt tænke sig værre og 
mere tarvelige bygninger, som 
er... ja hæslige.«

Kritikken går også på, at 
omfanget af projektet er ste-
get fra 110.000 kvadratmeter 
til nu 128.000 kvadratmeter. 
Hvorfor er den det?

»Det kan jeg heller ikke 
forholde mig til. Det er købe-

føjer, at området er så kupe-
ret, at tre-fire etager kan virke 
ekstremt højt på nabohuse i 
halvanden etage, hvis grun-
den, der bygges på, i forvejen 
ligger højt.

De tre borgere anker des-

uden over, at ti lejligheder på 
tre etager i den såkaldte Park-
bebyggelse vil tage udsigten 
til vandet for 50-60 parcelhu-
se på Bækkelundsvej.

»Vi føler, at lokalplanen ta-
ger mere hensyn til investo-

rerne end til borgerne. Og det 
forstår vi ikke i en socialdemo-
kratisk ledet by,« siger Michael 
Mose Biskjær.

Han undrer sig også over, at 
forvaltningen så blankt afvi-
ser kommunens rådgivende 
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RISSKOV: Birthe Rasmussen 
er beboer på Bækkelundsvej 
i Risskov og har nærstuderet 
skyggediagrammerne på lo-
kalplansagen. Det var ikke rar 
læsning, fortæller hun:

»Hele Bækkelundsvejs syd-
lige del kommer til at ligge i 
skygge fra 21. december til hen 
i januar. Det bliver ren polar-
nat. Vi skal bo i én stor skygge 
med risiko for depressioner 
ved ikke at få solen at se, så jeg 
synes vi er hårdt ramt,« siger 
Birthe Rasmussen.

Hun peger på det forhold, 
at selve Bækkelundsvej ligger 
lavt i terræn og at de nederste 
boliger på vejen derfor påvir-
kes unødigt meget af de plan-

lagte huse på fire-fem etager i 
den kommende Alléby, som 
skal placeres vest for de frede-
de Bindesbøll-bygninger.

I skygge som på en polarnat

Modellen af den ny bydel kan for tiden ses i mo-
del på Aarhus Rådhus. Foto: Jens Thaysen

Sådan kan bebyggelsen i ’Allébyen’ komme til at se ud i 
4-5 etager. Og det er voldsomt i forhold til nabohusene, 
mener borgere. Visualisering: Arkitema Architects

Kamilla Gumede (midt) havde indbudt til fyraftensmøde på Aarhus Rådhus forleden, hvor borgere nær-
studerede den model af Bindesbøll-byen, som kommunen har stillet op. Til venstre i rød jakke: Birthe Ras-
mussen, som er bange for få sit og andres huse lagt i skygge om vinteren. Foto: Jens Thaysen 

 {Forslaget om lokalplan 1031 har været i forhøring sidste år 
og der har været holdt flere borgermøder.

 {Sagen er langt fra vedtaget endnu, og derfor er det nu slaget 
om indholdet står.

 {Foreløbig har byrådet sendt lokalplanforslaget til debat i 
teknisk udvalg. Her vil den på grund af de mange ønsker om 
foretræder kører over to mandage, 23. og 30. maj, og vil derfor 
vende tilbage til byrådet forventeligt 8. juni. 

 {Til den tid skal byrådet tage stilling til om man vil sende 
lokalplanen ud i offentlig høring i otte uger. Det kan altså ende 
med at blive en høring hen over sommerferien.

 {Når høringen er slut skal forvaltningen samle op på 
kommentarer og foreslå eventuelle ændringer, hvorefter  
byrådet senere skal færdigbehandle og vedtage lokalplanen 
med de ændringer, man eventuelt bliver enige om.

.

 ≤FAKTA

HØRING I VENTE

ren, der beskriver et projekt 
og har nævnt et antal etage-
meter. Hvilke præmisser re-
gionen har solgt det til har jeg 
ikke noget med at gøre. Det 
er ikke noget vi har været in-
de i. Vi kommer ind for at lave 
en lokalplan ud fra de ønsker, 
der ligger.«

Ingen sagsbehandling nu
Høje Risskov klager f.eks. over 
at 50-60 boliger vil miste ud-
sigten af hensyn til 10-12 nye 
boliger. Er det rimeligt?

»Jeg vil ikke sagsbehandle 
hver enkelt klage nu. Men jeg 
kan love, at vi i teknisk udvalg 
og byrådet kommer til at ven-

de alle sten i sagen. I mine øj-
ne kan naboerne vente sig et 
langt mere spændende kvar-
ter, end de har i dag. Og en be-
byggelse, der passer bedre ind 
i området end den nuværende 
og det vil øge værdien af lokal-
området.«

En beboer klager over, at en 
række huse kommer til at ligge 
i skygge om vinteren?

»Jeg tror som sagt, vi kom-
mer til at kikke hele vejen 
rundt på naboskabet for at se, 
om forslaget er landet rigtigt. 
Men jeg vil ikke konkludere 
endnu på de enkelte punkter.«

Synes du naboerne brokker 
sig urimeligt i denne sag?

»Nej, slet ikke. Vi er i gang 
med den største byforandring 
i Risskov i flere generationer, 
og det er helt naturligt, at folk 
engagerer sig.«

Hvor mange af naboernes 
forslag tror du, I vil imøde-
komme?

»Jeg spår ikke om fremti-
den. Men nu tager vi en grun-
dig debat om sagen i tek-
nisk udvalg,« svarer Kristian 
Würtz.  

organ, Lokalt Kulturmiljøråd, 
som er meget kritisk over for-
tætningen og fraråder bebyg-
gelse på kirkegården.

»Hvis man vil have en dia-
log med borgerne starter man 
ikke med at stikke fingrene i 
ørene. Det er som om, at vi rå-

ber ud i et tomt rum,« mener 
Kamilla Gumede.

Endelig er trafikken et helt 
særskilt problem.

»Vi mener der manipuleres 
med datagrundlaget. Man 
skriver, at der vil komme den 
samme trafik som i dag, men 

det er et bestillingsarbejde, 
investor har fået et ingeniør-
firma til at lave. Og det er la-
vet mod bedre vidende, når 
man slet ikke medregner, at 
trafikken bliver vendt. I dag 
kører medarbejderne ind til 
hospitalet. Men i fremtiden 
vil borgerne køre hjemmefra 
og ud om morgenen og hjem 
om eftermiddagen sammen 
med alle de andre beboere i 
Risskov, så vi mangler meget 
bedre analyser af trafikken 
på Asylvej,« siger Peter Nord-

holm Andersen.
Han tilføjer, at der er brug 

for en cykelsti både på Asyl-
vej og Harald Selmers vej for at 
kunne afvikle en sikker trafik, 
når tusindevis af nye borgere 
i Risskov skal frem og tilbage 
fra Bindsbøll-byen.

Peter Nordholm Andersen 
opsummerer borgergruppens 
holdning:

»Vi anerkender, at byen skal 
udvikle sig. Men det her går 
altså for stærkt og påvirker for 
mange mennesker.«


